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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN CHÂU 

   

     Số: 22 /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                         

               Sơn Châu, ngày 24 tháng 05 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả Ứng dụng công nghệ thông tin 6 tháng đầu năm, phƣơng hƣớng 

nhiệm vụ  6 tháng cuối năm 2022 của UBND xã Sơn Châu 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 04 /KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND xã 

Sơn Châu về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà 

nước. Ủy ban nhân dân xã Sơn Châu báo cáo kết quả thực hiện hoạt động CNTT 

6 tháng đầu năm 2022 như sau. 

 I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG 

TIN NĂM 2022 

 1. Khái quát chung 

 * Thuận lợi: 

 - Sự quan tâm chỉ đạo, đầu tư cở sở trang thiêt bị máy tính, máy in, mạng 

internet,tạo điều kiện tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng về CNTT và  sử dụng 

các phần mềm của lãnh đạo xã; 

 - Đội ngũ cán bộ công chức ủy ban đã có ý thức tự học tự bồi dưỡng để 

nắm bắt về công nghệ thông tin ứng dụng vào công việc chuyên môn. Đặc biệt 

là trong thời gian diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid – 19 và thời tiết mưa 

bão, nắng nóng liên tục. 

 * Khó khăn: 

 -  Một số CBCC chưa vận dụng hiệu quả kiến thức được tập huấn về ứng 

dụng CNTT vào công việc nên việc truy cập, khai thác thông tin, sử dụng các 

phần mềm còn hạn chế. 

 - Cơ sở vật chất phục vụ cho việc ứng dụng CNTT chưa được đáp ứng 

đầy đủ do điều kiện ngân sách địa phương còn hạn chế. 

 2. Công tác tổ chức quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện các 

văn bản về CNTT  của cấp trên. 

 - Đảng ủy, chính quyền địa phương luôn quan tâm tổ chức chỉ đạo, quán 

triệt xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ ngay từ đầu năm. 

 - Ủy ban đã triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của ngành về thực 

hiện nhiệm vụ CNTT. 

 3. Triển khai kết nối Internet băng thông rộng (cáp quang) 



   - Kết nối Internet cáp quang; có hệ thống mạng lan với 40 nốt mạng tới 

tất cả các phòng làm việc trong cơ quan; Đường truyền ổn định, đảm bảo phục 

vụ công việc. 

 4. Triển khai hệ thống thƣ điện tử và Trang thông tin điện tử  

 -Trang thông tin điện tử của xã được duy trị hoạt động thường xuyên, các 

tin bài cập nhật phong phú. tuy nhiên, 6 tháng đầu năm 2022 vừa qua Trang 

thông tin điện tử xã hoạt động đảm bảo, thường xuyên cập nhật tin bài, các 

thông tin, chính sách liên quan để người dân biết và thực hiện 

     - Nhìn chung về triển khai hệ thống thư điện tử và Trang thông tin điện tử 

tai Ủy ban đã đạt được những kết quả nhất định. 

- 100% Cán bộ công chức có tài khoản phần mềm Hồ sơ công việc, sử 

dụng trong việc trao đổi văn bản;  

 5. Khai thác, sử dụng các phần mềm 

- Tham gia đầy đủ tập huấn các phần mềm ứng dụng qua các lớp tập huấn 

do cấp trên tổ chức. 

- Duy trì các phần mềm ứng dụng  có hiệu quả: Phần mềm hồ sơ công 

việc, phần mềm chữ ký số, Bộ chỉ số NTM, quản lý nhân sự, Phần mềm truyền 

thanh cơ sở, phần mềm Bảo hiểm y tế, ... 

- 100% cán bộ, công chức cấp xã có Chứng chỉ tin học theo Thông tư số 

03/2014/TT-BTTTT ngày 11 tháng 3 năm 2014 Quy định chuẩn kỹ năng sử 

dụng Công nghệ thông tin.  

    - Đơn vị đã triển khai các phần mềm ứng dụng có hiệu quả. 

    - 6 tháng đầu năm 2022 Ủy ban đã đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong 

điều hành, tác nghiệp của CBCC có chất lượng, hiệu quả cao. 

6. Công tác đầu tƣ mua sắm, sửa chữa thiết bị, hạ tầng cơ sở  CNTT  

 Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã đã tiến hành mua mới  

4 máy tính để bàn, 1 máy tính xách tay trị giá hơn 70 triệu đồng. 

- Tu sửa máy in, máy tính, đổ mực…: 8.000.000đ 

Duy trì hệ thống mạng 6 tháng x 165.000đ = 990.000 đồng; 

Tổng chi phí: 78.999.000 đồng. 

(Bảy mươi tám triệu chín trăm chín mươi nghìn đồng) 

   II. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ ỨNG DỤNG CNTT 6 THÁNG 

CUỐI NĂM 2022 

 1. Tập trung chỉ đạo tiếp tục đổi mới kiểm tra đánh giá tình hình 

ứng  dụng  CNTT trong thực hiện công việc của CBCC góp phần nâng cao chất 

lượng công việc . 

 2. Tích cực triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên cho CBCC về sử 

dụng các thiết bị CNTT, các phần mềm mới cập nhật. 



     3.Tiếp tục đổi mới công tác điều hành, tác nghiệp b ng CNTT nâng cao 

hiệu quả công tác quản lý. 

     4. Tiếp tục đầu tư nâng cấp hệ thống cơ sở hạ tầng phục vụ ứng dụng 

CNTT trong quản lý điều hành, tác nghiệp. 

  III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 Tiếp tục tập huấn nghiệp vụ CNTT cho đội ngũ cán bộ chuyên trách 

CNTT cấp xã đặc biệt về hệ thống an toàn, an ninh thông tin. 

 Trên đây là báo cáo thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin 6 tháng đầu 

năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND xã Sơn 

Châu./.  

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Lưu: V/p-UBND xã. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN        

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Hồ Phạm Tuân 
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